
Udhëzues për përdorimin e platformës “Njoftim i Administratës Tatimore për Zbatimin E 

MSHTD-SË”. 

 

Hapi I Tatimpaguesit do të logohen në sistemin online tatimor E-Tax 

 

 

Hapi II Te rubrika eFiling Im, zgjidhni çështjet e mia për të krijuar një çështje te re. 

 

 



Hapi IIIPërcaktoni  llojin e çështjes “Njoftim i Administratës Tatimore për Zbatimin e MSHTD-

së” 

 

 

Hapi IV Përcaktoni llojin e të ardhurës për të cilën po kryeni njoftimin e zbatimin e MSHTD-

së”. 

 

 

 



Formulari i të ardhurave nga interesat 

Rubrika e parë  Detajet e Njoftimit dhe baza ligjore sipas MSHTD-së 

Data fillestare e njoftimit Data fillestare e njoftimit është data që tatimpaguesit do të dorëzojnë 

formularin.  

Shteti Përcaktoni shtetin për të cilën po zbatoni marrëveshjen e eliminimit të taksimit të dyfishtë. 

Neni i MSHTD Neni i të ardhurës për të cilin po bëni njoftimin referuar marrëveshjes së 

eliminimit të taksimit të dyfishtë me shtetin përkatës. 

Norma tatimore Norma tatimore e përcaktuar në marrëveshjen e eliminimit të taksimit të 

dyfishtë. 

 

Rubrika IIInformacion mbi paguesin e të ardhurave 

Paguesi i të ardhurave është tatimpaguesi rezident në Shqipëri që bën njoftimin, kjo rubrikë 

plotësohet automatikisht nga sistemi. 

Nëse është i lidhur me përfituesin e të ardhurave është informacion që përcaktohet nga 

Tatimpaguesi. 

 

  

 

 



Rubrika IIIInformacion për përfituesin e të ardhurave 

Përfituesi i të ardhurave është shoqëria jorezidente në Shqipëri. Ky informacion do të plotësohet 

nga tatimpaguesi sipas rubrikave. 

 

 

Të dhënat për të ardhurën  Përcaktoni natyrën e kërkesës së borxhit nga i cili rrjedh interesi 

(Kredi, letër me vlerë, obligacione, depozita). 

 

Nëse natyra e kërkesës së borxhit nuk është asnjë nga përcaktimet për tu zgjedhur, zgjidhni 

opsionin “Tjetër” dhe shkruani shkurtimisht natyrën e borxhit te hapësira “Specifiko”. 

 

 

  



Informacion në lidhje me kontratën e lidhur mes palëve, ose dokumentit që vërteton marrëdhënien 

kontraktuale mes palëve, ku të përcaktoni datën e nënshkrimit të kontratës/ fillimit të 

marrëdhënieve kontraktuale dhe datën e përfundimit të kontratës apo marrëdhënieve kontraktuale. 

Nëse kontrata është paafat vendosni chekun te kutia përkatëse. 

Nëse kontrata/marrëdhënia kontraktuale është me afat të përcaktuar por me të drejtë rinovimi, 

përcaktoni periudhën e rinovimin. 

 

 

Rubrika e të dhënave të faturave 

Për secilën faturë objekt njoftimi janë të detyrueshme për tu plotësuar të dhënat e kërkuara.  

 

 

 

 



Nëse nuk kemi të dhëna për NSLF e autofaturës/autongarkesës përdorni shembullin si më poshtë: 

 

Nëse jemi në rastin që shoqeria e huaj nuk ka lëshuar fatura por disponon dokumente të tjera mbi 

të cilat mbështetet transaksioni dhe nuk kanë të dhëna të mjaftueshme për tu plotësuar rubrikat e 

kërkuara plotësojeni si më poshtë duke evidentuar datat e pagesave referuar dokumentit 

(psh:kontratë ose kërkesë për pagesë, debit note etj) që përdorni për pagesën e interesit, psh: 

-si datë vendosni datën e dokumentit (psh: kontratë ose kërkesë për pagesë, debit note etj) me të cilin 

do paguhen interesat 

-Shumën e interesit për tu paguar 

-Mënyrën e pagesës së interesit si dhe datën e pagesës. Ky informacion të plotëohet për çdo pagesë të kryer 

objekt njoftimi.duke pwrdorur opsioni “Shto”. 

 



 

Tatimpaguesi nëse nuk ka mbajtur tatim në burim për interesat, klikon kutinë JO.  

 

Tatimpaguesi nëse ka mbajtur tatim ne burim për interesat duhet të japë informacionet në lidhje 

me shumën e paguar dhe datën e pagesës së TB. 

 

 

Komente shtese është një rubrikë ku tatimpaguesi shkurtimisht do të informojë Administratën 

tatimore me informacion shtesë në lidhje me njoftimin që po kryen.  

Rubrika e Dokumentacionit të kërkuar 

Referojuni udhëzimit nr.11 datë 23.07.2024 pika 3.1, për kushtet dhe kriteret e dokumentacionit 

të kërkuar.  

1- Certifikata e rezidences tatimore të perfituesit të të ardhurave, për vitin/vitet që janë 

përfituar të ardhurat objekt njoftimi, pra viti/vitet kur janë lëshuar faturat nga shoqëria 

jorezidente. 

2- Kontrata e lidhur mes paleve  

a. Nëse kontrata është depozituar me parë percaktoni nr e ceshtjes së sistemit me të 

cilën është depozituar kontrata 

b. Nëse nuk ka kontratë depozitoni dokumentacion tjetër që vërteton marrëdhënien 

mes palëve. 

3- Fotokopje të faturës/ave të lëshuara nga shoqëria jorezidente, ose dokumente të tjera mbi 

të cilat mbështetet transaksioni. 

4- Dokumentet bankare (SWIFT/Urdhërtransfertë e vulosur nga banka/ statement të llogarise 

ose cdo dokumentat tjeter bankar që vërteton pagesën e interesit). 



 

Pasi të keni mbaruar me plotësimin e formularit tatimpaguesit kanë mundësi ta ruajnë si draft 

përpara se ta dorëzojnë, ose mund të bëjnë më përpara një vlerësim të tij për të parë nëse mungon 

ndonjë informacion/dokument ose jo. 

 

Shqyrtimi i dokumentacionit të “Njoftimit të Administratës Tatimore për zbatimin e MSHTD-së” 

do të kryhet nga struktura që mbulon MSHTD-të, pranë Drejtorisë së Përgjithshme të Tatimeve.  

*Kujdes, kur nga shqyrtimi i informacionit të dhënë në formularin e digjitalizuar dhe 

dokumentacionit bashkëngjitur, sipas pikës 3.1 të Udhëzimit nr. 11 datë 23.07.2024, i ndryshuar, 

rezulton se ai nuk është i plotë dhe i saktë, struktura përkatëse në DPT, brenda 30 ditëve 

kalendarike nga data e ngarkimit të dokumentacionit në sistem, do t’i dërgojë tatimpaguesit 

rezident në Shqipëri njoftimin për plotësim/saktësim dokumentacioni, duke specifikuar 

dokumentacionin e munguar apo për t’u saktësuar.  

Tatimpaguesi rezident në Shqipëri duhet të bëjë plotësimin/saktësimin e dokumentacionit brenda 

60 ditëve kalendarike nga njoftimi i DPT-së. Nëse dokumentacioni plotësohet/saktësohet brenda 

afatit 60-ditor, struktura përkatëse në DPT, brenda 30 ditëve kalendarike nga data e depozitimit të 

dokumentacionit plotësues apo të saktësuar, do të njoftojë tatimpaguesin dhe DRT-në përkatëse 

mbi rezultatin e shqyrtimit.  

Nëse brenda 60 ditëve kalendarike, nuk bëhet plotësimi/saktësimi i dokumentacionit, cështja 

në sistem do të mbyllet (statusi “Mbyllur”), tatimpaguesi duhet ta ringarkojë 

dokumentacionin për njoftimin e zbatimit të MSHTD-së edhe njëherë, dhe si datë fillestare 

e njoftimit do të konsiderohet data e ri-ngarkimit të dokumentacionit në sistemin informatik 

tatimor.  

 

Faleminderit! 


